(7). Si quis clericum
vulneraverit et verberaverit,
synodali censura judicetnr.
Si negaverit, summo judicio
se expurget.

Preterea constat
(iiber den Tausch eweier
-Hofe). - Et ut hec omnia tam

—
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adstipulatum tot - tantorum
auctoritatevirprum. Signum *
Frederici Coloniensjs archie-
piscopi. Slgnuma Arlongl
Werzeburgensis episcopi. Si-
gnum* Brunonis Spirensis
episcopi. Testes Fredericus
praepositus; Henricus deca-
nus; Theodericus, Andreas,
Henricus, Alexander, Al-
mannus archidiaconi; War-
nerus comes; Hermannus,
Wibertus, Berengarius, Ar-
nulphus, Lambertqs et Wil-
helmus.

Signum?® domini Henrici
quinti regis invictissimi,

Ego Adelbegtuse can-
cellarius vice Rothardj ar-
chicancellarii recognovi.

Anno dominicae incag-
nationis 1107, indictione 15,
anno autem domini Henrici
quinti Romanorum regis 2.
Datum [10.]¢ Kal. Januarii.
Actum Leodii feliciter in
nomine Domini.

in legum traditione et corro-
boratione ¢ et curtilium com-
mutatione perpertuo stabilia
et inconvulsa permaneant,
hanc cartam inde conscribi
fecimus et manu propria, ut
subtus cernitur, corroboran-
tes, sigilli nostri impres-
sione jussimus insigniri.

Signum domini Heiprici

quinti regis Remanorpm,
-Ego Adelbertus cancel-

lariys vice Rothardi archi-.

cancellarii recognovi.

Anno dominicae incar-
nationis 1109, indictione 2,
anno autem demni Heinrici
quinti Romanoram regis regm
4. Data . ... Actam .
Feliciter in nemine Domipf.

Nr. 7 ist gedruckt bei Chapeaville, Gesta pontif
Leodiensium II, 8. 54, wiederholt, Liinig, Reichsaychiv XVII,
S. 498, Bbhmer hat, Reg. Rudoli NJ; 203, nach der Be-
stitigung Rudolfs den 23. December als Da.tum angegeben,
und Stumpf ist ihm gefolgt, Nr.3019. — DPia Urkunde fitr
das Stift St. Servaes hat Ficker. im den Acte impensi Nx. 35

aus dem Original in Haag neu gedwuphly #@ scheinhi nighb

a) Scilicet. Ch.
q),fehis Chy

by Bigillem Ch,

). Albartse Gh,
e) coxgebpratione F. :
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vollzogen zu sein; ich habe den Theil wiederholt der Nr. 7
im wesentlichen entspricht: die beiden Texte erlautern sich .
gegenseitig.

9.

K. Heinrich V. und Ersbischof Friedrich von Koln
bestdtigen den Einwoknern von -Staveren thre alten
Rechte. Mainz 1108 (Jan.).

In nomine sancte® et individue Trinitatis, dominica
protegente [clementja ] Heinricus ¢ rex. Notum quogue fa~
cimus omuibus Christi¢ nostrisqne fidelibus tam presentibus
quam futaris, qualiter nos Stavrensibuse omne jus, quod a
Kargla rege deter[minlatum? est ¢is et institutum et ah-
ipsis logi probatissimis est decretam et inventum et qued.
ab - aliis saplenubus patrisque nostri fidelihus est collas~
datum, tam legale jus quam morale, et illud precipue quod
comes Egbartus specialiter eis majore quodam dilectionis
affectn constituit [confirmamus]e, scilicet ut cum extraneis
aut etiam inter se duellum propter® aliquam causarh non.
confligant, generale placitum quod dicitur bodthing non
opservent, pecuniamque, quam et de perpetrato homicidio
debent, exinde’ inter se dividant, et nulli* alii, excepto
suo eomite, cui! priori, prout eis placuerit, partem inde
distrihaant, fracturas et combustiones domorum ut™ patien-
tur inter se, nisi ob has quatuor causas, utpote si quis
hominem vel» mulierem interfecerit morte quae dicitur

a) Domini sancte S. b) fehit 8. c) Heyor. S., Henr.
als Var. d) et S. e) Stavrencibus S. f) deterratum .
8). Jehit. S. h) pro gliqua causa S. als Var. ‘i) et inde S,
k), oullus alius S. 1) Der Text ist hier offenbar corrumgiert;

inanf kann vermuthen : qui preest oder cui parent, oder etwas dem
dhnlighes. m) viellgicht: non. n) hominem mulierem S. als Var,
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morth®, aut si qiis pacem, quam omnis possidet® Frisia,
scilicet in domibus, per homicidium violaverit, ant com-
munem pacem totius civitatis illius infregeritc aut malie-
rem vi in ea oppresserit: ob has 4 causas permittimusd
fracturas et combustiones domorum, ita tamen ut alicnjus
innocentis domus, licet etiam facientibuse consanguinitate
conjunctus sit, dampnum non patiatur; quod si aliquis sti-
pantibus parentibus [et]f amicis pename pati noluerit® aut
comiti, ne fiat, contradixerit, aut comes aliqua' causa in-
ductus_facere noluerit®, inimicus sit regis, et camsa sub-
jecta communis in manum sit regis. Haec omnia scripta
scripsimus, [sicut]* pater meus ipsis Stavrensibus scripsit
et consignavit, et nos etiam consignamus et confirmamus.
Scripsimus eis insuper de theloneo, quantum dare debeant
euntes et redeuntes per Renum et de comitatu UtveFghe-
ferdi of naghelam: quod si quis eis infregerit, inimicus
sit regis. Et ut haec semper rata permaneant, hanc car-
tam sigilli nostri impressione signamus et Coloniensi epi-
scopo suo sigillo sub banno consignari facimus. -

Fredericus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus omni-
bus fidelibus salutem. Omnibus qui huic regum nostro-
rum pie ordinationi contradixerint excommunicamus, sive
clerici sive laici fuerint, et sacerdotibus Frisie precipimus
sub banno, ne aliquem supradicte legis' violatorem in
ecclesia vel matrice ecclesie vivam vel mortuum suscipiant;
quod si quis fecerit, nisi satisfecerit, anathema sit. Et ut
haec in perpetuum inconvulsa permaneant, hanc cartam
jussu imperatoris mostri™ nostro sigillo sicut ipse consi-
gnamus.

. » ,
a) mort S. als Var. b) possit S. - c) infregit S.

" d) promittimus 8. e) fehit S. als Var. f) fehit S.
g) pecuniis S. h) voluerit S. - i) aliquam causam S.

k) fehlt S. 1) regi S. - m) nostris 8. -
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Data anno ab mcarnatlone Domini 11082, Acta Ma-

guntie feliciter. ,

Gedruckt bei Schwartzemberg, Groot Placaat en Char-
terboek van Vriesland I, 8. 71, aus zwei Copien des 14ten
Jahrhunderts, von demen die Abweichungen der zweiten als
Varianten angegeben sind. Der Text ist sehr verdorben und
wohl nur theilweise durch Conjectur wiederherzustellen. Auch
"die ganze Fassung hat manches Auffallende; doch sehe ich
keinen Grund an der Echtheit zu zweifeln, und auch Stumpf
Nr. 8211 hat kein Bedenken ge#ussert!. Er setzt die Ur-
kunde Heinrichs zwischen 1106 —1109, die Bestitigung des
. Erzbischofs mit dem Druck 1118. Aber offenbar gehort
beides auf das engste zusammen, ist vielleicht nur Eine Ur-
kunde gewesen. Der Erzbischof wird auch in Mainz nur ge-
urkundet haben, wenn er sich hier bei dem Kaiser befand.
Das war 1108 im Januar der Fall; s. die Urkunde vom 28.
d.M. bei Dtimge, Regesta Badensia S 28 (Stumpf Nr.3024),
8o dass beides ohne Zweifel hierher zu setzen ist.

10.

Dietrich von Amersfoort belehnt seine Tochter mit
dem Gut Davitslaar. 1119, Mai 26.

Nos Didericus de Amersfordia miles notum facimus

a) M. C. XVIIL. S.

1) Ich glaube, dass auch bei manchen andern Urkunden die Zweilel ge-
geun die Echtheit aufgegeben werden miissen, wenn wir bericksichtigen, dass
offenbar nicht alle in der Kanzlei ausgefertigt, sondern manche in den
Stiftern geschriecben und dem Kaiser nur zur Vollziehung vorgelegt wurden.
So halte ich fir echt Stumpf Nr. 2896, wo die anstdssigen Zengen der
Urkunde des Bischofs Friedrich angehdren, deren Inbalt der Konig vollstan-
dig aufgenommen; 2643 ; vielleicht 2570; auch 2459 und 2460 maochte
ich mit ibren Zeugenunterschriften nicht ohne weiteres verwerfen (die in 2459
von Stumpf hervorgehobene Anwesenheit des Bischofs Reginar von Lattich
bezieht sich auf einen Vorgang der 20 Jahr friber stattgefunden).  Ent-
schieden -unecht ist dagegen 3103,
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universis has literas inspecturis, quod bona de Davitslaer
cum omnibus suis pertinentiis in feodum concessimus do-
micellae Henricae filiae nostrae, et hoc sub pacto Sutpha-
niensi. [Et pro filia fecit nobis juramentum fidelitatis
Hugo Butijr miles, praedictae filiae maritas, et sic ille
quoque factus est noster homo.

In horum testimonium apponendum duximus nostrum -
sigillum. Datam anno Domini 1119, postrldne octavae
pentecostes.

Gedruckt bei Bondam, Charterboek der Hertogen van
Gelderland Bd. I, 5.168, wo frithere Drucke angefithrt sind.

11,

K. Heinrich V. bestitigt den Utrechtern ihre Rechte
in Beziehung auf Zollabgaben und Gerichtsbarkeit
Sremder Kaufleute, 1122, Juni 2.

(. In nomine sancte etindividue Trinitatis Heinricus
divina favente clementia quartus Romanorum imperator
augustus |. Dum fidelium nestrorum utilitati benigne con-
sulimus digmeque eorum peticioni acquiescimur, antecesso-
rum nostrorum regum sive imperatorum morem exsequi-
mur et tanto majorem futurorum nobis mostrisque succes-
soribus benivolentiam spe remunerationis captamus. No-
tum sit igitar omnibus tam futaris quam presentibus, quod
non solum Trajectensibus, sed etiam omnibus, qui in ille-
ram ambitw continemtur, jus et comsuetudinem ac privile-
ginm ab episcopo Godebaldo concessum cognoscitus, et
sub linjus condicionis titalo confirmamus, ut unanimes no-
strae insistant fidelitati nostraeque dignifati ac coronae
detrahentes et adversantes pro possibilitate opprimere stu-
deant, infideles humiliando, sed fideles corroborando. Ve-
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nientes autem ad presemtiam nostramn devotd ac: fideles wo-
sini Giselbertus. Gale scultetus: et Arnoldus castellanus ot
honestiores Trajectensium cives, cenquesti sumt nobis de
violenta injuria, quam in theloneo Trajecti constituto su-
stinuerunt, dicentes, quod comtra anliguam et ratiene sub~
nixam consuetndinem a mercatoribus civitatem illam fre-
quentantibus graves cotidie fierent exactiones. Habito igi-
tar tractatu cum praden[tior]ibus super antiqua comsuetn-
dine et justa solvendi thelonei ratiene, intellexi[mus], quid
super - ejusdem thelonei ratienabili exactione celsitudinis
nostrae auctoritas definire deberet; decrevimus enim circa
hoc et in perpetuum precepimus antiquae institucionis et
observantiae modum, qui talis est: Qui desupra Dusbarg
[veniu]nt annonam afferentes, dent octo denarios, sed oc-
tavus eis reddatur, de [plecte] duos et unum pro modio;
qui autem a locis infra Dusburg constitutis venerint, dent
septem denarios, et septimus eis reddatur, de plecte duos
et unum pro modio. Vinum afferentes de quolibet vase
sedecim denarios dent, sextus decimus. eis [reddatar]; si
decem vasa vel plura habuerint, unius vasis theloneum
remittatur eis, quod vulgo villewin dicitur; si pauciora
quam. decem, nichil condonetur eis. Si alle[ca], ut. defe-
rant®, emerint, si majus est theloneum piscis quam vini,
pro pisce theloneum selvant. = Fresones sal afferentes unum
lop salis et unum denarium solvant; [Freso]nes de Osterlans
venientes viginti quatnor denarios dent, ita ut quatuor eis
reddantar. De Saxonia. venientes decem et septem dent de-
narios, septimus decimus eisre[dda]tar. Es venale afferen-
tes fertonem de quolibet last solvant. Dani, cum wercandi
causa intreierint civitatem, de capite suo singuli, qui magistri
dicuntur navium, quatuor denmarios dent. Nertmannos ab
omnimodo theloneo liberos esse cognoscimus. Quicunque
infra terminum hujus thelonei venerit, et de hoc convictus
fuerit, quod justum thelonenm dolose detulerit, tria talenta

1) D. h.: zur Ausfubr,’
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Tielensis monetae solvat. - Quicunque mercandi causa ci-
vitatem intraverint, tam ipsi quam bona eorum sub judi-
cio illornm maneant qui publice juraverunt justam judicii
dare sentenciam, id est scabinorum. Ut autem hujns no-
strae confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa per- -
maneat, hanc inde cartam propria manu corroboratam
scribi et sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Huic
nostrae confirmationi idonees adhibuimus testes Godebal-
dum Trajectensem episcopum, Conradum Osnabrucgensem
episcopum, Mengodium Sancti Martini prepesitum, Her-
manoum prepositum, Fridericum comitem de Arnesberch,
Arnoldum comitem de Cleve, Arnoldam de Rod et frairem
ejus Rucherum, Giselbertum Galonem scultetum, Waldo-
nem, Sigebaldum, Hermannum, Wiltetam, Godescalcum,
Uscherum, Algerum, Petrum, Tanconem.

Signum. Heinrici quarti Remanorum imperatoris in-
victissimi.

Bruno cancellarins recognovi vice archicancellarii.
Indictione 13, 4. nonas Junii.

Data in palacio imperatoris in Trajecto, quod vulgo

Lofen dicitur, anno incarnatienis dominicae 1122, anno
domini Heinrici quarti regni ejus 22, imperii vero 12.
. Aus dem Original mit anhéngendem Siegel im Stadtar-
chiv zu Utrecht abgeschrieben von W.Junghans; die Lticken
aus einer Copie vom Jahr 1395 im Chartular B. ausgefiillt;
gedruckt Mieris, Charterboek der Graven van Holland I, S,
86 (iiber andere Ausgaben s. Codex diplomaticus Neerlandi-
cus I, 8. 4 Nr. 7). Die zweite Urkunde K. Heinrichs von
demselben Tage (Stumpf Nr.3174) ist neu gedruckt im Oor:
kondenbook van Holland I, S. 72.
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12.

Bestimmung der Rechte des Herzogs von Lothrin-
‘gen und des Kilosters St. Dié im Thal Galilaea
(zwischen 1115 und 1123).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et
Filii et spiritus Sancti. Quoniam filii matris ecclesiae servi
facti magis hominem quam Deum metuunt, siquidem ejus-
dem bona rapientes et legem et tenorem infringentes magis
homini placere quam Deo appetunt, ideo inclyto duci Si-
moni, comiti Odvino, Alberto de Darney et Simoni advo-
cato necnon domno Rembaldo venerabili praeposito eccle-
siae sancti Deodati caeterisque fratribus ejusdem loci pie
et provide visum est, quasdam ecclesiae consuetudines,
quae vel depravari vel minui videbantur, sicut fuerant ab
antiquo, terminare et, ut ratae et incencussae remaneant,
sigillo ducis roborare.

Quia ergo duos bannos, Sancti videlicet Deodati at-
que ducis, in valle Galilaea esse cognovimus,' in paucis
quae subscripta sunt alterius ad alterum legem et con-
suetudinem videamus.